• a capacidade de produção ou disponibilidade 
de empreiteiros no âmbito nacional  e sua 
capacidade de fornecer os bens ou executar 
as obras. 

Os limites estabelecidos não devem ultrapassar o 
equivalente a cinco milhões de  dólares (US$5 
milhões) para obras e trezentos e cinqüenta mil 
dólares (US$350.000) para bens e serviços. A partir 
desses montantes, deve -se adotar a licitação pública 
internacional. Se a equipe do projeto e o Escritório de  
Aquisições determinarem que a aplicação dos 
montantes máximos estabelecidos pode  ter efeitos 
negativos sobre a concorrência internacional, e se